
Año  II  -  Nº  401  -  52  páginas
Quito,  jueves  21  de  septiembre  de  2023

SUMARIO:

Págs.

FUNCIÓN EJECUTIVA

ESTATUTO:

CORPORACIÓN NACIONAL DE FINANZAS 
POPULARES Y SOLIDARIAS - CONAFIPS:

- Estatuto Social de la CONAFIPS ........................... 2

RESOLUCIONES:

FUNCIÓN JUDICIAL Y JUSTICIA INDÍGENA

FISCALÍA GENERAL DEL ESTADO:

57 FGE-2023 Apruébese el Protocolo para el ingreso 
y atención al Sistema Nacional de Protección 
y Asistencia a Víctimas, Testigos y Otros 
Participantes en el Proceso Penal de personas 
candidatas y protegidas, víctimas directas e 
indirectas de violencia de género ............................ 14

FUNCIÓN DE TRANSPARENCIA  
Y CONTROL SOCIAL

SUPERINTENDENCIA DE ECONOMÍA 
POPULAR Y SOLIDARIA - SEPS:

SEPS-IGT-IGJ-INFMR-DNLESF-2023-0295 Amplíese 
el plazo para la liquidación de la Cooperativa de 
Ahorro y Crédito Achupallas “En Liquidación”, 
domiciliada en el cantón Alausí, provincia de 
Chimborazo .............................................................. 48



Jueves 21 de septiembre de 2023 Registro Oficial Nº 401

2 

 

–

Firmado electrónicamente por:

MELANIE CECILIA
NOBOA GUZMAN



Jueves 21 de septiembre de 2023Registro Oficial Nº 401

3 



Jueves 21 de septiembre de 2023 Registro Oficial Nº 401

4 



Jueves 21 de septiembre de 2023Registro Oficial Nº 401

5 

JUAN DIEGO MANCHENO SANTOS
Nombre de reconocimiento C=EC, O=SECURITY DATA S.A. 2,
OU=ENTIDAD DE CERTIFICACION DE INFORMACION,
SERIALNUMBER=011221160821, CN=JUAN DIEGO MANCHENO
SANTOS
Razón: CERTIFICO QUE ES FIEL COPIA DEL ORIGINAL – 3 PÁGS
Localización: SG - SEPS
Fecha: 2023-07-10T14:46:54.722142-05:00



Jueves 21 de septiembre de 2023 Registro Oficial Nº 401

6 



Jueves 21 de septiembre de 2023Registro Oficial Nº 401

7 



Jueves 21 de septiembre de 2023 Registro Oficial Nº 401

8 



Jueves 21 de septiembre de 2023Registro Oficial Nº 401

9 



Jueves 21 de septiembre de 2023 Registro Oficial Nº 401

10 



Jueves 21 de septiembre de 2023Registro Oficial Nº 401

11 



Jueves 21 de septiembre de 2023 Registro Oficial Nº 401

12 



Jueves 21 de septiembre de 2023Registro Oficial Nº 401

13 

JUAN DIEGO MANCHENO SANTOS
Nombre de reconocimiento C=EC, O=SECURITY DATA S.A. 2,
OU=ENTIDAD DE CERTIFICACION DE INFORMACION,
SERIALNUMBER=011221160821, CN=JUAN DIEGO MANCHENO
SANTOS
Razón: CERTIFICO QUE ES FIEL COPIA DEL ORIGINAL – 8 PÁGS
Localización: SG - SEPS
Fecha: 2023-07-10T14:47:36.857595-05:00



Jueves 21 de septiembre de 2023 Registro Oficial Nº 401

14 



Jueves 21 de septiembre de 2023Registro Oficial Nº 401

15 



Jueves 21 de septiembre de 2023 Registro Oficial Nº 401

16 



Jueves 21 de septiembre de 2023Registro Oficial Nº 401

17 



Jueves 21 de septiembre de 2023 Registro Oficial Nº 401

18 



Jueves 21 de septiembre de 2023Registro Oficial Nº 401

19 



Jueves 21 de septiembre de 2023 Registro Oficial Nº 401

20 



Jueves 21 de septiembre de 2023Registro Oficial Nº 401

21 



Jueves 21 de septiembre de 2023 Registro Oficial Nº 401

22 



Jueves 21 de septiembre de 2023Registro Oficial Nº 401

23 



Jueves 21 de septiembre de 2023 Registro Oficial Nº 401

24 



Jueves 21 de septiembre de 2023Registro Oficial Nº 401

25 



Jueves 21 de septiembre de 2023 Registro Oficial Nº 401

26 



Jueves 21 de septiembre de 2023Registro Oficial Nº 401

27 



Jueves 21 de septiembre de 2023 Registro Oficial Nº 401

28 



Jueves 21 de septiembre de 2023Registro Oficial Nº 401

29 



Jueves 21 de septiembre de 2023 Registro Oficial Nº 401

30 



Jueves 21 de septiembre de 2023Registro Oficial Nº 401

31 



Jueves 21 de septiembre de 2023 Registro Oficial Nº 401

32 



Jueves 21 de septiembre de 2023Registro Oficial Nº 401

33 



Jueves 21 de septiembre de 2023 Registro Oficial Nº 401

34 



Jueves 21 de septiembre de 2023Registro Oficial Nº 401

35 



Jueves 21 de septiembre de 2023 Registro Oficial Nº 401

36 



Jueves 21 de septiembre de 2023Registro Oficial Nº 401

37 



Jueves 21 de septiembre de 2023 Registro Oficial Nº 401

38 



Jueves 21 de septiembre de 2023Registro Oficial Nº 401

39 



Jueves 21 de septiembre de 2023 Registro Oficial Nº 401

40 



Jueves 21 de septiembre de 2023Registro Oficial Nº 401

41 



Jueves 21 de septiembre de 2023 Registro Oficial Nº 401

42 



Jueves 21 de septiembre de 2023Registro Oficial Nº 401

43 



Jueves 21 de septiembre de 2023 Registro Oficial Nº 401

44 



Jueves 21 de septiembre de 2023Registro Oficial Nº 401

45 



Jueves 21 de septiembre de 2023 Registro Oficial Nº 401

46 



Jueves 21 de septiembre de 2023Registro Oficial Nº 401

47 

Firmado electrónicamente por:

EDWIN ALONSO ERAZO
HIDALGO



Jueves 21 de septiembre de 2023 Registro Oficial Nº 401

48 

Página 1 de 4

RESOLUCIÓN No. SEPS-IGT-IGJ-INFMR-DNLESF-2023-0295 
 

 
JORGE ANDRÉS MONCAYO LARA 
INTENDENTE GENERAL TÉCNICO 

 
 

CONSIDERANDO: 
 
 

Que, el primer inciso del artículo 213 de la Constitución de la República del Ecuador 
dispone: “Las superintendencias son organismos técnicos de vigilancia, 
auditoría, intervención y control de las actividades económicas, sociales y 
ambientales, y de los servicios que prestan las entidades públicas y privadas, con 
el propósito de que estas actividades y servicios se sujeten al ordenamiento 
jurídico y atiendan al interés general. Las superintendencias actuarán de oficio o 
por requerimiento ciudadano. Las facultades específicas de las superintendencias 
y las áreas que requieran del control, auditoría y vigilancia de cada una de ellas 
se determinarán de acuerdo con la ley (…)”; 

 
Que,   el artículo 226 de la Constitución de la República del Ecuador señala: “Las        

instituciones del Estado, sus organismos, dependencias, las servidoras o 
servidores públicos y las personas que actúen en virtud de una potestad estatal 
ejercerán solamente las competencias y facultades que les sean atribuidas en la 
Constitución y la ley. Tendrán el deber de coordinar acciones para el 
cumplimiento de sus fines y hacer efectivo el goce y ejercicio de los derechos 
reconocidos en la Constitución”;  

 
Que,   el artículo 309 ibídem dispone: “El sistema financiero nacional se compone de los 

sectores público, privado, y del popular y solidario, que intermedian recursos del 
público. Cada uno de estos sectores contará con normas y entidades de control 
específicas y diferenciadas, que se encargarán de preservar su seguridad, 
estabilidad, transparencia y solidez. Estas entidades serán autónomas. Los 
directivos de las entidades de control serán responsables administrativa, civil y 
penalmente por sus decisiones”; 

 
Que,  el número 4 del artículo 307 del Libro I del Código Orgánico Monetario y 

Financiero establece: “En la resolución de liquidación voluntaria o forzosa se 
dispondrá, al menos, lo siguiente: (…) 4. El plazo para la liquidación que será de 
hasta tres (3) años, pudiendo ser prorrogada por dos (2) años, previa solicitud 
debidamente sustentada por el liquidador y autorizada por el Superintendente 
(…)”;  

 
Que,    mediante Acuerdo No. 0106-DPMIESCH-PC de 10 de octubre de 2011, el 

Ministerio de Inclusión Económica y Social aprobó la personalidad jurídica y el 

Página 2 de 4

estatuto de la COOPERATIVA DE AHORRO Y CRÉDITO “ACHUPALLAS”, 
con domicilio en el cantón Alausí, provincia de Chimborazo; 

 
Que,    a través de la Resolución No. SEPS-ROEPS-2013-002935 de 19 de junio de 2013, 

este Organismo de Control aprobó el estatuto de la COOPERATIVA DE 
AHORRO Y CREDITO ACHUPALLAS, adecuado a las disposiciones de la Ley 
Orgánica de Economía Popular y Solidaria; 

 
Que,  mediante Resolución No. SEPS-IGT-IGJ-INFMR-DNLESF-2020-0647 de 03 de 

septiembre de 2020, la Superintendencia de Economía Popular y Solidaria 
resolvió liquidar a la COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO 
ACHUPALLAS, en un plazo de hasta tres años; y, designó como liquidadora a la 
señora Ana María Martínez Bonilla, servidora pública de este Organismo de 
Control; 

 
Que,   del Informe Técnico No. SEPS-INFMR-DNLESF-2023-029 de 09 de agosto de 

2023, se desprende que mediante trámites Nos. “(…) SEPS-CZ7-2023-001-
062673 y SEPS-UIO-2023-001-067755 (…)” de 25 de julio y 08 de agosto de 
2023, en su orden, la liquidadora de la COOPERATIVA DE AHORRO Y 
CREDITO ACHUPALLAS “EN LIQUIDACIÓN” solicitó la ampliación del 
plazo para la liquidación de la Entidad, a efecto de lo cual acompañó el 
cronograma correspondiente; 

 
Que,   en el antedicho Informe Técnico la Dirección Nacional de Liquidación de 

Entidades del Sector Financiero, sobre la base del informe presentado por la 
liquidadora de la COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO ACHUPALLAS 
“EN LIQUIDACIÓN”, luego del análisis correspondiente, en lo principal 
recomienda: “(…) 9. RECOMENDACIONES.- Con base a los antecedentes 
expuestos y a la normativa aplicable, en razón de que la liquidadora ha 
sustentado debidamente su solicitud, la Dirección Nacional de Liquidación de 
Entidades del Sector Financiero recomienda (…) la ampliación del plazo de 
liquidación de la COOPERATIVA DE AHORRO Y CRÉDITO ACHUPALLAS EN 
LIQUIDACIÓN, hasta el 03 de septiembre de 2025 conforme lo establece el 
artículo 307 del Código Orgánico Monetario y Financiero; plazo durante el cual 
la liquidadora ejecutará las actividades antes descritas previo al cierre del 
proceso de liquidación (…)”; 

 
Que,   mediante Memorando No. SEPS-SGD-INFMR-DNLESF-2023-2763 de 10 de 

agosto de 2023, la Dirección Nacional de Liquidación de Entidades del Sector 
Financiero pone en conocimiento de la Intendencia Nacional de Fortalecimiento 
y Mecanismos de Resolución, el Informe Técnico No. SEPS-INFMR-DNLESF-
2023-029, a la vez que recomienda: “(…) autorizar la ampliación del plazo de 
liquidación de la COOPERATIVA DE AHORRO Y CRÉDITO ACHUPALLAS EN 
LIQUIDACIÓN, hasta el 03 de septiembre de 2025 (…)”; 

 



Jueves 21 de septiembre de 2023Registro Oficial Nº 401

49 

Página 2 de 4

estatuto de la COOPERATIVA DE AHORRO Y CRÉDITO “ACHUPALLAS”, 
con domicilio en el cantón Alausí, provincia de Chimborazo; 

 
Que,    a través de la Resolución No. SEPS-ROEPS-2013-002935 de 19 de junio de 2013, 

este Organismo de Control aprobó el estatuto de la COOPERATIVA DE 
AHORRO Y CREDITO ACHUPALLAS, adecuado a las disposiciones de la Ley 
Orgánica de Economía Popular y Solidaria; 

 
Que,  mediante Resolución No. SEPS-IGT-IGJ-INFMR-DNLESF-2020-0647 de 03 de 

septiembre de 2020, la Superintendencia de Economía Popular y Solidaria 
resolvió liquidar a la COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO 
ACHUPALLAS, en un plazo de hasta tres años; y, designó como liquidadora a la 
señora Ana María Martínez Bonilla, servidora pública de este Organismo de 
Control; 

 
Que,   del Informe Técnico No. SEPS-INFMR-DNLESF-2023-029 de 09 de agosto de 

2023, se desprende que mediante trámites Nos. “(…) SEPS-CZ7-2023-001-
062673 y SEPS-UIO-2023-001-067755 (…)” de 25 de julio y 08 de agosto de 
2023, en su orden, la liquidadora de la COOPERATIVA DE AHORRO Y 
CREDITO ACHUPALLAS “EN LIQUIDACIÓN” solicitó la ampliación del 
plazo para la liquidación de la Entidad, a efecto de lo cual acompañó el 
cronograma correspondiente; 

 
Que,   en el antedicho Informe Técnico la Dirección Nacional de Liquidación de 

Entidades del Sector Financiero, sobre la base del informe presentado por la 
liquidadora de la COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO ACHUPALLAS 
“EN LIQUIDACIÓN”, luego del análisis correspondiente, en lo principal 
recomienda: “(…) 9. RECOMENDACIONES.- Con base a los antecedentes 
expuestos y a la normativa aplicable, en razón de que la liquidadora ha 
sustentado debidamente su solicitud, la Dirección Nacional de Liquidación de 
Entidades del Sector Financiero recomienda (…) la ampliación del plazo de 
liquidación de la COOPERATIVA DE AHORRO Y CRÉDITO ACHUPALLAS EN 
LIQUIDACIÓN, hasta el 03 de septiembre de 2025 conforme lo establece el 
artículo 307 del Código Orgánico Monetario y Financiero; plazo durante el cual 
la liquidadora ejecutará las actividades antes descritas previo al cierre del 
proceso de liquidación (…)”; 

 
Que,   mediante Memorando No. SEPS-SGD-INFMR-DNLESF-2023-2763 de 10 de 

agosto de 2023, la Dirección Nacional de Liquidación de Entidades del Sector 
Financiero pone en conocimiento de la Intendencia Nacional de Fortalecimiento 
y Mecanismos de Resolución, el Informe Técnico No. SEPS-INFMR-DNLESF-
2023-029, a la vez que recomienda: “(…) autorizar la ampliación del plazo de 
liquidación de la COOPERATIVA DE AHORRO Y CRÉDITO ACHUPALLAS EN 
LIQUIDACIÓN, hasta el 03 de septiembre de 2025 (…)”; 

 



Jueves 21 de septiembre de 2023 Registro Oficial Nº 401

50 

Página 3 de 4

Que,    con Memorandos Nos. SEPS-SGD-INFMR-2023-2773, SEPS-SGD-INFMR-
2023-2791 y SEPS-SGD-INFMR-2023-2894 de 10, 14 y 23 de agosto de 2023, 
respectivamente, la Intendencia Nacional de Fortalecimiento y Mecanismos de 
Resolución recomienda a la Intendencia General Técnica: “(…) autorizar la 
ampliación del plazo de la Cooperativa de Ahorro y Crédito Achupallas en 
Liquidación hasta el 03 de septiembre de 2025, ampliación debidamente 
sustentada conforme memorando No. SEPS-SGD-INFMR-DNLESF-2023-2763 
de 10 de agosto de 2023, que contiene el Informe Técnico No. SEPS-INFMR-
DNLESF-2023-029 de 09 de agosto de 2023, y las disposiciones del Código 
Orgánico Monetario y Financiero (…)”; 

 
Que,  mediante Memorando No. SEPS-SGD-IGJ-2023-2426 de 25 de agosto de 2023, 

desde el punto de vista jurídico, la Intendencia General Jurídica emitió el informe 
respectivo;  

   
Que,  de conformidad con lo establecido en el Estatuto Orgánico de Gestión 

Organizacional por Procesos de la Superintendencia de Economía Popular y 
Solidaria, expedido mediante Resolución No. SEPS-IGT-IGS-IGD-IGJ-001 de 31 
de enero de 2022, el Intendente General Técnico tiene entre sus atribuciones y 
responsabilidades el suscribir las Resoluciones de ampliación de plazo de 
liquidación de las entidades controladas por la Superintendencia; y, 

 
Que,   conforme consta en la Acción de Personal No. 1395 de 24 de septiembre de 2021, 

el Intendente General de Desarrollo Organizacional, delegado de la señora 
Superintendente de Economía Popular y Solidaria, nombró como Intendente 
General Técnico al señor Jorge Andrés Moncayo Lara. 

 
En ejercicio de sus atribuciones legales y reglamentarias, 
 
 

RESUELVE: 
 

ARTÍCULO ÚNICO.- Ampliar el plazo para la liquidación de la COOPERATIVA DE 
AHORRO Y CREDITO ACHUPALLAS  “EN LIQUIDACIÓN”, con Registro Único de 
Contribuyentes No. 0691739295001, domiciliada en el cantón Alausí, provincia de 
Chimborazo, hasta el 03 de septiembre de 2025, de conformidad con lo establecido en el 
artículo 307 número 4 del Libro I del Código Orgánico Monetario y Financiero. 
 

DISPOSICIONES GENERALES 
 

PRIMERA.- Notificar con la presente Resolución a el/la liquidador/a de la 
COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO ACHUPALLAS  “EN LIQUIDACIÓN”, 
para los fines pertinentes. 
 
SEGUNDA.- Disponer a la Secretaría General de esta Superintendencia sentar la razón 
respectiva del presente acto administrativo en la Resolución No. SEPS-IGT-IGJ-INFMR-



Jueves 21 de septiembre de 2023Registro Oficial Nº 401

51 

Página 3 de 4

Que,    con Memorandos Nos. SEPS-SGD-INFMR-2023-2773, SEPS-SGD-INFMR-
2023-2791 y SEPS-SGD-INFMR-2023-2894 de 10, 14 y 23 de agosto de 2023, 
respectivamente, la Intendencia Nacional de Fortalecimiento y Mecanismos de 
Resolución recomienda a la Intendencia General Técnica: “(…) autorizar la 
ampliación del plazo de la Cooperativa de Ahorro y Crédito Achupallas en 
Liquidación hasta el 03 de septiembre de 2025, ampliación debidamente 
sustentada conforme memorando No. SEPS-SGD-INFMR-DNLESF-2023-2763 
de 10 de agosto de 2023, que contiene el Informe Técnico No. SEPS-INFMR-
DNLESF-2023-029 de 09 de agosto de 2023, y las disposiciones del Código 
Orgánico Monetario y Financiero (…)”; 

 
Que,  mediante Memorando No. SEPS-SGD-IGJ-2023-2426 de 25 de agosto de 2023, 

desde el punto de vista jurídico, la Intendencia General Jurídica emitió el informe 
respectivo;  

   
Que,  de conformidad con lo establecido en el Estatuto Orgánico de Gestión 

Organizacional por Procesos de la Superintendencia de Economía Popular y 
Solidaria, expedido mediante Resolución No. SEPS-IGT-IGS-IGD-IGJ-001 de 31 
de enero de 2022, el Intendente General Técnico tiene entre sus atribuciones y 
responsabilidades el suscribir las Resoluciones de ampliación de plazo de 
liquidación de las entidades controladas por la Superintendencia; y, 

 
Que,   conforme consta en la Acción de Personal No. 1395 de 24 de septiembre de 2021, 

el Intendente General de Desarrollo Organizacional, delegado de la señora 
Superintendente de Economía Popular y Solidaria, nombró como Intendente 
General Técnico al señor Jorge Andrés Moncayo Lara. 

 
En ejercicio de sus atribuciones legales y reglamentarias, 
 
 

RESUELVE: 
 

ARTÍCULO ÚNICO.- Ampliar el plazo para la liquidación de la COOPERATIVA DE 
AHORRO Y CREDITO ACHUPALLAS  “EN LIQUIDACIÓN”, con Registro Único de 
Contribuyentes No. 0691739295001, domiciliada en el cantón Alausí, provincia de 
Chimborazo, hasta el 03 de septiembre de 2025, de conformidad con lo establecido en el 
artículo 307 número 4 del Libro I del Código Orgánico Monetario y Financiero. 
 

DISPOSICIONES GENERALES 
 

PRIMERA.- Notificar con la presente Resolución a el/la liquidador/a de la 
COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO ACHUPALLAS  “EN LIQUIDACIÓN”, 
para los fines pertinentes. 
 
SEGUNDA.- Disponer a la Secretaría General de esta Superintendencia sentar la razón 
respectiva del presente acto administrativo en la Resolución No. SEPS-IGT-IGJ-INFMR-

Página 4 de 4

DNLESF-2020-0647; y, la publicación de esta Resolución en el Registro Oficial, así 
como su inscripción en los registros correspondientes. 
 
TERCERA.- La presente Resolución regirá a partir de la fecha de su expedición, sin 
perjuicio de su publicación. De su ejecución y cumplimiento, encárguese a la Intendencia 
Nacional de Fortalecimiento y Mecanismos de Resolución de esta Superintendencia. 
  
CÚMPLASE Y NOTIFÍQUESE.- 
 
Dado y firmado en la ciudad de Quito, Distrito Metropolitano, a 1 de septiembre de 2023.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

JORGE ANDRÉS MONCAYO LARA  
INTENDENTE GENERAL TÉCNICO 

 
 
  

   Firmado electrónicamente por:
   JORGE ANDRES MONCAYO LARA
   INTENDENTE GENERAL TÉCNICO
    01/09/2023 16:51:19



Ing. Hugo Del Pozo Barrezueta 
DIRECTOR

Quito: 
Calle Mañosca 201 y Av. 10 de Agosto 

Telf.: 3941-800 
Exts.: 3131 - 3134

www.registroficial.gob.ec

El Pleno de la Corte Constitucional mediante Resolución Administrativa No. 010-AD-CC-2019, 
resolvió la gratuidad de la publicación virtual del Registro Oficial y sus productos, así como la 
eliminación de su publicación en sustrato papel, como un derecho de acceso gratuito de la 
información a la ciudadanía ecuatoriana.

“Al servicio del país desde el 1º de julio de 1895”

El Registro Oficial no se responsabiliza por los errores 
ortográficos, gramaticales, de fondo y/o de forma que 
contengan los documentos publicados, dichos documentos 
remitidos por las diferentes instituciones para su publicación, 
son transcritos fielmente a sus originales, los mismos que 
se encuentran archivados y son nuestro respaldo.

JV/FA


